或按需償還 一到二年 二到五年 合計

資產負債表
賬面價值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應付賬款及票據 2,425,679 – – 2,425,679 2,425,679

其他應付款項 657,220 – – 657,220 657,220

銀行貸款 738,151 – – 738,151 714,297

短期融資券 1,000,904 – – 1,000,904 1,000,000

租賃負債 42,723 9,740 3,631 56,094 52,927

4,864,677 9,740 3,631 4,878,048 4,850,123

(3) 利率風險

利率風險為金融工具的公允價值或未來現金流量會因市場利率變動而波動所帶來的風險。本集團面對和固
定利率借款（借款的詳情參見附註33）相關的利率公允價值變動風險。和銀行存款及受限銀行存款相關的利
率現金流風險並不顯著。管理層持續管理並監控利率風險，主要目標為減少利息費用受利率變動的不利影
響。

敏感性分析

於至二零二一年十二月三十一日，估計倘利率總體上調╱下調50個基點，而所有其他變量保持不變，本集
團的稅後溢利及保留溢利將減少╱增加約人民幣5,206,000元（二零二零年：人民幣8,571,000元）。綜合股東
權益其他部份將不受利率變動影響（二零二零年：無）。

中化化肥控股有限公司  二零二一年年度報告 187

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

綜合財務報表附註（續）

40 財務風險管理之宗旨及政策（續）
(3) 利率風險（續）

敏感性分析（續）

上述敏感性分析表明，假設利率變化發生在報告期末，並已應用於重新計量集團持有的金融工具，集團稅
後利潤（和留存利潤）和合併權益的其他組成部分會發生暫態變化本集團在報告期末面臨公允價值利率風險
的集團。關於報告期末本集團持有的可變利率借款產生的現金流利率風險敞口，對集團稅後利潤（和留存利
潤）及合併權益其他組成部分的影響估計為利率變動對利息支出或收入的年度化影響。由於該集團在二零二
零年底沒有可變利率借款，因此未編製關於利率風險的敏感性分析。

(4) 貨幣風險

本集團若干附屬公司存在外幣交易，使得本集團面臨貨幣風險。由於外幣貨幣性資產和負債的金額並不重
大，本集團認為，本集團面臨的貨幣風險是輕微的。管理層密切關註匯率變動，以考慮是否採用套期來規
避風險。

於報告日，面臨貨幣風險的本集團主要外幣貨幣性資產和負債包括銀行存款及現金，應付賬款，其他應付
款和借款的餘額如下，不包括換算外地業務財務報表至本集團之列報貨幣時可能產生的差異：

資產 負債

二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 150,885 95,523 207,575 387,039

中化化肥控股有限公司  二零二一年年度報告188

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

綜合財務報表附註（續）

40 財務風險管理之宗旨及政策（續）
(4) 貨幣風險（續）

敏感性分析

下表列示於資產負債表日，假設其他風險變量保持不變，匯率變動對本集團稅後利潤（及留存收益）及綜合
權益變動表的其他影響。

二零二一年 二零二零年

匯率增加╱
（減少）

本年
經營結果

及留存收益
的影響

對權益的
其他影響

匯率增加╱
（減少）

本年
經營結果

及留存收益
的影響

對權益的
其他影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 10% (5,669) – 10% (29,152) –
(10%) 5,669 – (10%) 29,152 –

上表中所列示的分析結果是本集團所有非記賬本位幣對本集團內各公司本年經營成果及權益的影響的總
計，該總計以資產負債表日的匯率折算成人民幣表示。

敏感性分析是假設外匯兌換率的變動應用於重新計量本集團於資產負債表日持有的金融工具所面臨的貨幣
風險，包括集團內公司间非本位幣的應付及應收款項。該分析與二零二零年的分析基準是一致的。

中化化肥控股有限公司  二零二一年年度報告 189

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

綜合財務報表附註（續）

40 財務風險管理之宗旨及政策（續）
(5) 權益價格風險

本集團面臨權益價格風險主要是由非交易目的所持有的權益證券投資產生。

本集團的上市投資於香港證券交易所上市。本公司董事密切監督這些股票的價格波動，藉以減低本集團所
面對的價格風險。

本集團所有非上市投資均為長期戰略目的持有。根據集團可獲得的資訊，至少每兩年對其業績與類似上市
實體的業績進行一次評估，並對其與集團長期戰略計劃的相關性進行評估。

敏感性分析

如果相應的權益證券投資價格增加╱減少10%（二零二零年：10%），該集團稅後其他全面收益及其他合併
權益組成部分將因本集團權益證券投資公允價值的變動而增加╱減少約人民幣7,136,000元（二零二零年：人
民幣10,499,000元）。該分析與二零二零年的分析基準是一致的。

(6) 公允價值

(1) 以公允價值計量的金融資產及負債